

Rua Ângelo Emílio Grando, nº 22, Centro
CEP 99770-000, Aratiba – RS
CNPJ 12.911.655/0001-09
Fone (54) 3376-1835

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N°001/2023 PARA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE ARATIBA.

A Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social de Aratiba (Fundo Municipal de Aposentadoria), **CONVOCA** os servidores públicos municipais ativos, inativos e pensionistas vinculados ao Regime Próprio de Previdência do Município, para a Assembléia Geral Ordinária, a ser realizada no dia 14 de março de 2023, junto ao Auditório da Escola Municipal de Ensino Fundamental Aratiba, sito na Rua Erechim, nº 487, Bairro Santo Antonio, neste município de Aratiba, RS, às 8 horas, em primeira convocação, com 50% mais um dos servidores vinculados ao RPPS presentes e em 2ª e última convocação às 8h30min, com qualquer número de servidores vinculados ao RPPS presentes, para deliberar sobre a seguinte ordem do dia:

 1º - Prestação de Contas do Fundo Municipal de Previdência Social de Aratiba do exercício 2022;

OBS.: logo após a Assembleia haverá palestra com o Auditor da Receita Federal do Brasil, Dr. Sérgio Werlang, sobre "DESAFIOS DO RPPS, APÓS A EMENDA CONSTITUCIONAL 103".

O controle do ponto dos servidores será feito no local da Assembléia.

Aratiba, RS, ao 01 de março de 2022.

ROSMARI ANGONEZE,

Presidente do Conselho Municipal de Previdência Social de Aratiba - FPSA



Rua Ângelo Emílio Grando, nº 22, Centro
CEP 99770-000, Aratiba – RS
CNPJ 12.911.655/0001-09
Fone (54) 3376-1835

CONVITE

O Fundo de Previdência Social de Aratiba – FPSA, através da presidenta Rosmari Angoneze, convida os servidores publicos municipais ativos e inativos, vinculados ao RPPS (Regime Próprio de Previdência Social), para uma palestra com o Dr. Sérgio Werlang, Bacharel em Administração de Empresas e Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil, abordando o assunto "DESAFIOS DO RPPS, APÓS A EMENDA CONSTITUCIONAL 103" que realizar-se-á no dia 14 de março de 2023, no auditório da Escola Municipal de Ensino Fundamental Aratiba, na Rua Erechim, nº487, Bairro Santo Antônio, na cidade de Aratiba, Estado do Rio Grande do Sul, a partir das 8h30min.

Apoio: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATIBA e SIMUARA.

Aratiba, RS, 01 de março de 2023.

Rosmari Angoneze, Presidenta do Fundo Municipal de Previdência Social de Aratiba.

ABORDAR TEMAS RELATIVOS A:

- RPPS: NOVAS CERTIFICAÇÕES E NECESSIDADE DE QUALIFICAÇÃO PERMANENTE DOS DIRIGENTES E CONSELHEIROS (NECESSIDADE DE IMPLEMENTAÇÃO DE INCENTIVO PECUNIÁRIO AOS INTEGRANTES DOS CONSELHOS);
- IMPORTÂNCIA DA MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO PARA OS SERVIDORES E A RESPONSABILIDADE DO ENTE NA SUA IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO
- NOVA LEGISLAÇÃO APOSENTADORIA E PENSÃO
- REFORMA DA PREVIDENCIA
- DEFICIT ATUARIAL;